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Plani i Punës i Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore për vitin 2019 

 

Për më shumë informacione kontaktoni Sekretariatin e KKTK-së, 

Adresa: Kompleksi Rilindja, Kontejneri Nr.3, 10000 Prishtinë  

Telefoni: +381 (0) 38 211 617; +381 (0) 38 211 611; 0800 11110 (pa pagës)   

E-mail: kktk@rks-gov.net 
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SHKURTESAT  

AKK            Agjencia Kadastrale e Kosovës 

GIZ              Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit 

KE                Këshilli i Evropës 

KKTK          Këshilli i Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

KZM             Këshilli Zbatues dhe Monitorues 

MAP             Ministria e Administratës Publike 

MD                Ministria e Drejtësisë 

MF                Ministria e Financave 

MKRS          Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit 

MMPH         Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

OSCE           Organization for Security and Co-operation in Europe 

RTK              Radio Televizioni i Kosovës 

UNESCO      The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 
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TË DHËNA TË PËRGJITHSHME 

 
Këshilli i Kosovës për Trashëgimi Kulturore – KKTK është agjenci e pavarur e themeluar në 

përputhje me nenin 142 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, është krijuar nga Kuvendi i 

Kosovës në bazë të Ligjit për Trashëgimi Kulturore Nr. 02/L-88.  

KKTK ka në mandat vlerësimin dhe shpalljen e trashëgimisë kulturore në mbrojte të 

përhershme, vlerësimin e projekteve dhe përcaktimin e prioriteteve financiare në fushën e 

trashëgimisë kulturore, vlerësimin në rastet e shpronësimit dhe shitblerjes dhe detyra të tjera.  

Më qellim të avancimit dhe ruajtjes së trashëgimisë kulturore në Republikën e Kosovës, KKTK 

bashkëpunon më të gjitha institucionet vendore dhe ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë.  

Trashëgimia kulturore si shprehje e kreativitetit dhe diversitetit kulturor e krijuar nder breza 

është pasuri e përbashkët dhe universale e njerëzimit. 

 

 

MISIONI / VIZIONI 

 
Këshilli i Kosovës për Trashëgimi Kulturore angazhohet për një institucion të qëndrueshëm, të 

pavarur dhe inovativ në vlerësimin e aseteve të trashëgimisë kulturore për shpallje në mbrojtje 

të përhershme, vlerësimin e pavarur dhe profesional të projekteve, krijimin e komisioneve të 

pavarura për vlerësimin e trashëgimisë kulturore në rastet e shpronësimeve, shitblerjeve dhe 

kompensimeve të tjera financiare, përcaktimin e prioriteteve vjetore financiare për trashëgimi 

kulturore, si dhe detyrave të tjera të përcaktuara me legjislacionin në fuqi në Republikën e 

Kosovës. 

Trashëgimia kulturore do të ketë trajtim të pavarur dhe profesional në përputhje më 

legjislacionin vendor dhe konventat ndërkombëtare  

  

 

KOMPETENCAT DHE PËRGJEGJËSITË E KKTK-SË 
 

1. Shqyrton, vlerëson, aprovon apo refuzon trashëgiminë kulturore të propozuar për shpallje në 

mbrojtje të përhershme;  

2. Vlerëson projektet e propozuara të parashtruara nga institucionet e fushave përkatëse;  

3. Identifikon masat e domosdoshme tё mbështetjes financiare pёr trashëgimi Kulturore për 

secilin vit nga Kuvendi i  Kosovës 

4. Krijon Komisione të pavarura për vlerësimin e trashëgimisë kulturore në rastet e shitblerjeve, 

shpronësimeve, kompensime të tjera financiare si dhe shpërblime për objekte të trashëgimisë 

arkeologjike 

5. Rivlerësimi apo rishikimi i Qendrës se Mbrojtur Historike të Prizrenit me të gjitha elementet 

e saj 

6. Bashkëpunimi më Këshillin Zbatues dhe Monitorues në lidhje më trashëgiminë kulturore 

dhe fetare sipas Ligjit për Zonat e Veçanta të Mbrojtura 

Dhe detyra të tjera të përcaktuara me legjislacionin në fuqi në Republikën e Kosovës.   
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PLANI VJETOR I PUNËS 

Plani Vjetor i Punës i Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore përcakton në mënyrë të 

qartë të gjitha veprimet dhe aktivitetet të cilat duhet të ndërmerren për t'i arritur objektivat 

vjetore strategjike. 

KKTK përgjatë këtij viti ka paraparë kryerjen e shumë aktiviteteve konkrete të cilat janë më 

interes për shtetin dhe trashëgiminë kulturore. Në kudër të Planit të Punës përcaktohen në 

mënyrë të qartë detyrat dhe aktivitetet që do të ndërmarr Bordi dhe Sekretariati i KKTK-së.  

Plani i Punës, gjithashtu, identifikon aktivitetet konkrete, bartësit, orarin kohor dhe vlerësimet 

buxhetore për zbatimin e secilit aktivitet. Plani i punës se KKTK-së për vitin 2019 është 

hartuar në bazë të Strategjisë se KKTK-së për vitin 2017 – 2022.   

Sekretariati do të marrë përgjegjësitë e veta për zbatimin e Planin e Punës, dhe përmes 

angazhimeve konkrete do të synohet arritja e të gjitha objektivave të punës për vitin 2019.  

Plani i Punës është i ndare në katër (4) objektiva dhe njëzet (20) aktivitete. Për realizimin e 

plotë të objektivave të parapara, do të kërkohet edhe përkrahje nga institucione vendore dhe 

ndërkombëtare. Në bazë të Planit të Punës për vitin 2019, është hartuar edhe Plani i veprimit 

2019, në të cilin përcaktohen qartë akterët veprimet që do të ndërmerren për përmbushjen 

objektivave të KKTK-së për vitin 2019.  

Plan i Punës është dokument që duhet t’i përshtatet rrethanave, nevojave dhe mundësive 

buxhetore që ka KKTK. Prandaj, për të parë progresin dhe sfidat gjatë implementimit do të 

kërkohet nga Sekretariati të raportoj çdo tre (3) muaj. Në rast nevoje Plani i Punës do të 

rishqyrtohet në mesin e vitit 2019.  
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OBJEKTIVAT 

 

AKTIVITETET 

 

NJËSIA 

PËRGJEGJËS 

AFATI KOHOR PALET E INTERESIT-

INSTITUCIONET  

BAZA LIGJORE NDËRLIDHJA ME DOKUMENTE 

TJERA Fillimi Përfundimi 

 

1 

 

 

VLERËSIMI DHE 

SHPALLJA E  

TRASHËGIMISË  

KULTURORE 

  

 

 

1 Vlerësimi i aseteve të 

propozuara nga Ministria e 

Kulturës Rinisë dhe Sportit 

(MKRS) për shpallje në 

mbrojtje të përhershme 

Sekretariati 

Bordi 

1 janar  31 dhjetor KKTK 

MKRS 

MMPH 

Komunat 

Pronaret dhe komuniteti   

Ligji për Trashëgimi 

Kulturore 
-Rregullorja 05.2008 Mbi Regjistrimin, 

Dokumentimin, Vlerësimin dhe 

Përzgjedhjen e Trashëgimisë Kulturore për 

Mbrojtje 

-Rregullorja 02.2016 për Vlerësimin dhe 

Shpalljen e Trashëgimisë Kulturore në 

Mbrojtje të Përhershme 

- Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

- Programi Kombëtar për Zbatimin e 

Marrëveshjes së StabilizimAsociimit 

(PKZMSA) 2018 – 2022 

-Strategjia Kombëtare për Trashëgiminë 

Kulturore 2017-2027 

2 Vlerësimi i gjendjes së 

trashëgimisë kulturore  

Sekretariati 

 

1 janar 31 dhjetor  KKTK 

MKRS 

KZM 

Pronaret dhe komuniteti 

Ligji për Trashëgimi 

Kulturore 
-Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

-Rregullorja 02.2016 për Vlerësimin dhe 

Shpalljen e Trashëgimisë Kulturore në 

Mbrojtje të Përhershme 

-Strategjia Kombëtare për Trashëgiminë 

Kulturore 2017-2027 

3  Identifikimi i masave të 

domosdoshme financiare – 

prioritetet 

Sekretariati 1 korrik 31 dhjetor  KKTK 

MKRS 

Kuvendi i Republikës së 

Kosovës 

Ligji për Trashëgimi 

Kulturore 
-Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

4 Vlerësimi i projekteve të 

trashëgimisë kulturore 

Sekretariati 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK 

MKRS 

Institucionet dhe organizatat 

vendore dhe nderkombetare 

Ligji për Trashëgimi 

Kulturore 
-Programi Kombëtar për Zbatimin e 

Marrëveshjes së StabilizimAsociimit 

(PKZMSA) 2017 – 2021 

5 Vlerësimi i aseteve të 

trashëgimisë kulturore me 

rastin e shpronësimit apo 

shitje blerjes 

Komisioni i 

pavarur i 

themeluar nga 

KKTK 

1 janar 31 dhjetor KKTK 

MKRS 

MMPH 

Komunat 

Pronaret dhe komuniteti 

Ligji për Trashëgimi 

Kulturore 
-Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

6 Implementimi dhe 

mirëmbajtja e platëformes 

elektronike për shpallje në 

mbrojtje të përhershme 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK Rregullorja 02.2016 për 

Vlerësimin dhe Shpalljen 

e Trashëgimisë Kulturore 

në Mbrojtje të 

Përhershme 

-Rregullorja 02.2016 për Vlerësimin dhe 

Shpalljen e Trashëgimisë Kulturore në 

Mbrojtje të Përhershme 

2 BASHKËPUNIMI  

ME INSTITUCIONE  

VENDORE DHE  

NDËRKOMBËTARE 

 

1 Mbështetja e anëtarësimit të 

Republikës së Kosovës në 

UNESCO dhe Organizata e 

Institucione të tjera 

ndërkombëtare 

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK Rregullorja 01/2016 për 

Punën e Këshillit të 

Kosovës për Trashëgimi 

Kulturore 

 

2 Asistenca dhe përkrahja e 

Kuvendit dhe Qeverisë së 

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK Rregullorja 01/2016 për 

Punën e Këshillit të 

-Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 
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Republikës së Kosovës për 

trashëgiminë kulturore 

Kosovës për Trashëgimi 

Kulturore 

3 Bashkëpunimi me 

institucione vendore dhe 

nderkombetare. 

 

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK  -Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

- Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

4 

 

 

 

 

Bashkëpunimi më 

institucionet dhe qytetaret 

për parandalimin dhe 

dëmtimin e trashëgimisë  

kulturore 

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK  -Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

3 PROMOVIMI DHE 

FUQIZIMI I  

KËSHILLIT TË  

KOSOVËS PËR  

TRASHËGIMI  

KULTURORE 

 

1 Amandamentimi, 

harmonizimi dhe nxjerrja e 

akteve nënligjore të KKTK 

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK 

Kuvendi i Republikës së 

Kosovës 

 - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

2 Ngritja e kapaciteteve 

njerzore dhe profesionale në 

KKTK 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK  - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

3 Pjesëmarrja në konferenca 

dhe takime vendore dhe 

ndërkombëtare 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK  - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

4 Transparenca dhe Informimi 

publik për aktivitetet e 

KKTK-së 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK  - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

5 Organizimi i konferencave 

dhe puntorive  

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK 

MKRS 

Kuvendi i Republikës së 

Kosovës 

Organizatat nderkombëtare 

 - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

6 Publikime për trashëgimi 

kulturore 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor KKTK  - Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 
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MENAXHIMI DHE 

ADMINISTRIMI I 

BUXHETIT TË 

KKTK 

 

 

1 Takime te rregullta me 

Ministrinë e Financave dhe 

me Kuvendin e Kosovës për 

sigurimin e buxhetit të 

nevojshëm për KKTK  

Sekretariati / 

Bordi 

1 janar 31 dhjetor KKTK 

Kuvendi i Republikës së 

Kosovës 

MF 

 Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

 

 

 

2 Plani i prokurimit Sekretariati  1 janar 10 shkurt  KKTK Ligji i Prokurimit -Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

3 Korniza afatmesme e 

shpenzimeve 

Sekretariati / 

Bordi 

1 mars 30 prill  KKTK Ligji për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë   

 

4 Shpenzimi i buxhetit dhe 

raportet financiare 

Sekretariati 1 janar 31 dhjetor  KKTK 

Kuvendi i Republikës së 

Kosovës 

MF 

Ligji i Buxhetit 

Ligji për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë   

-Rregullorja 01/2016 për Punën e Këshillit 

të Kosovës për Trashëgimi Kulturore 

- Strategjia  e Këshillit te Kosovës për 

Trashëgimi Kulturore 2017-2022 

 

 


